

ROCCZ RIK LW BTUS KI

K LUBUSK
(92)
one Niemcy.

17

ZJEDNOCZONE NIEM
REGION ZACHODNI
NOWA POLSKA

**ROCZNIK
LUBUSKI**

LUBUSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE

**ROCZNIK
LUBUSKI**

t. XVII

pod redakcją
KAZIMIERZA BARTKIEWICZA

Zielona Góra 1992

KOLEGIUM REDAKCYJNE

Kazimierz Bartkiewicz (przewodniczący), Jerzy Brzeziński,
Marian Eckert, Edward Hajduk (członkowie),
Bogdan Idzikowski (sekretarz)

PROJEKT OKŁADKI

Witold Michorzewski

REDAKCJA TECHNICZNA

Maria Ignys



P-12.77

WYDANO PRZY DOTACJI FINANSOWEJ
URZĘDU WOJEWÓDZKIEGO W ZIELONEJ GÓRZE
ORAZ KOMITETU BADAŃ NAUKOWYCH W WARSZAWIE

OD REDAKCJI

Jest chyba oczywiste, że przemiany, jakim podlega dziś w naszym kraju niemal wszystko, muszą znaleźć swoje odbicie także w „Roczniku”. Chcemy dać wyraz temu w tomie XVII, który właśnie przekazujemy w ręce CZYTELNIKÓW, i tym bardziej w tomach następnych.

Sprostanie nowym warunkom i wymaganiom nie musi oczywiście oznaczać całkowitego zrywania z przeszłością. W przypadku „Rocznika” w pełni świadomie zachowujemy jego tytuł — „Rocznik Lubuski”, wydawany bowiem od 1959 roku (choć z wielu powodów nie systematycznie) stanowi on pewną pożądaną ciągłość, tradycję, na której utrzymaniu powinno nam wszystkim zależeć. Za celowe i uzasadnione uznajemy zachowanie ogólnego społeczno-humanistycznego profilu tematycznego z równoczesnym jego „nachyleniem” regionalnym, nadodrzańskim, polsko-niemieckim, rzecz jasna, w nowych warunkach — wynikających zwłaszcza z doniosłego faktu zjednoczenia Niemiec — odpowiednio przewartościowanym. Chcemy też, by „Rocznik”, jako periodyk LUBUSKIEGO TOWARZYSTWA NAUKOWEGO, był nadal formą promowania i integrowania środkowonadodrzańskiego ruchu naukowego, mającego do spełnienia ważne funkcje poznawcze i społeczne.

Tym zaś, na czym nam odtąd będzie specjalnie zależało, jest przede wszystkim podejmowanie możliwie najżywszej poznawczo i społecznie tematyki, interdyscyplinarne jej ujmowanie oraz maksymalnie zwarte problemowo przedstawianie. By to osiągnąć, a przez to zapewnić „Rocznikowi” pełniejszy odbiór (obieg) naukowy i społeczny, przewidujemy organizowanie (współorganizowanie) przez Lubuskie Towarzystwo Naukowe przynajmniej raz w roku konferencji naukowej (odpowiednio wcześniej zaplanowanej i rozpropagowanej), której podstawowy materiał (referaty, komunikaty, a także głosy w dyskusji), należyście zweryfikowany, a zarazem odpowiadający określonym wyżej wymaganiom, byłby zamieszczony w kolejnym tomie. Naturalnie, nie może to być jedyna droga tworzenia kolejnych tomów, niemniej uznajemy ją za niezwykle ważną. Postulat monotematyczności odnosi się głównie do części pierwszej każdego tomu, opatrzonej w tomie XVII nazwą „Studia, rozprawy, artykuły” i tutaj też jakby zobrazowanej problematyką przewidywanych następstw zjednoczenia Niemiec dla Europy, w tym dla Polski, oraz związanej z tym swego rodzaju projekcji środkowonadodrzańskiego Regionu. Będziemy jednakże zdążyć do tego, by niemal cała zawartość tomu spełniała wskazany wyżej postulat. Przewidywany układ owej zawartości ukazuje już — niemal modelowo — tom XVII. Rzecz jasna, możliwe będą jego modyfikacje i uzupełnienia, np. o „Korespondencję” w rozumieniu korespondencji z Czytelnikami. Ważną zasadą „życia” „Rocznika”, mającego zaspokajać określone potrzeby naukowe i społeczne Regionu, chcemy uczynić

żywą współpracę z jego licznymi instytucjami i przedstawicielami (oświaty, nauki, kultury, życia politycznego, gospodarki, samorządu terytorialnego i in.) oraz z ośrodkami i pracownikami nauki polskiej i zagranicznej, w tym zwłaszcza — co zrozumiałe — nauki niemieckiej.

Wreszcie, warunki rynkowe, w jakich przypadło nam działać, skłaniają nas do pewnego ograniczenia zarówno objętości, jak i nakładu „Rocznika”, a być może zmuszą nas też do odstąpienia od zasady wypłacania honorariów. Tak czyni już obecnie wiele, czy może nawet większość redakcji różnych czasopism w kraju, wzorując się w tym zresztą na krajach zachodnich. Mamy zatem także i pod tym względem do czynienia z nową sytuacją, w której powinniśmy się również racjonalnie zachować. Bądźmy dobrej myśli.

Zielona Góra, listopad 1992

P.S. Lubuskie Towarzystwo Naukowe planuje zorganizowanie konferencji naukowej w połowie września 1993 r. na temat: „Polacy — Niemcy: idea dobrego sąsiedztwa i współpracy”.

SPIS TREŚCI

	Str.
Od Redakcji	5
I. STUDIA, ROZPRAWY, ARTYKUŁY	
EDWARD HAJDUK Zjednoczone Niemcy w Europie (wprowadzenie)	9
EDWARD HAJDUK Ideologiczne oddziaływanie zjednoczonych Niemiec	15
BOGDAN IDZIKOWSKI Oddziaływanie Niemiec na Europę w kulturze symbolicznej	31
FRANCISZEK PASTWA O niektórych problemach mniejszości narodowych i poglądach młodzieży studenckiej na rozwiązywanie ich w odniesieniu do mniejszości niemiec- kiej	53
* * *	
MARIAN ECKERT Wstęp	65
MARIAN ECKERT Strefa Odra — Nysa — Dolna Warta w koncepcjach regionalizacji kraju — problemy rozwoju	67
HENRYK SAMUJŁŁO Regionalna współpraca transgraniczna Niemiec ze szczególnym uwzględ- nieniem strefy Odra — Nysa	99
MARIAN MIŁKOWSKI Zagospodarowanie transportowe Odry i perspektywy polsko-niemieckiej współpracy eksploatacyjno-inwestycyjnej	117
JANINA STANKIEWICZ Rozwój przedsiębiorczości gospodarczej w strefie Odra — Nysa — Dolna Warta	141
WŁODZIMIERZ STOBRAWA Ziemia Gorzowska — sytuacja społeczno-gospodarcza i szanse rozwoju	159
HIERONIM SZCZEGÓŁA Polsko-niemiecka współpraca w latach 1945—1990	183
LESZEK TRYBUŚ Turystyka w województwie zielonogórskim w latach 1975—1992	197

II. BIOGRAMY I PRZYCZYNNKI BIOGRAFICZNE

JOACHIM BENYSKIEWICZ

GRAŻYNA WYDER

Zielonogórski ród Foersterów (Förster) 203

III. ŹRÓDŁA I MATERIAŁY ŹRÓDŁOWE

STEFAN DĄBROWSKI

Życie gospodarcze Zielonej Góry w latach 1740—1755 w świetle statystyk gospodarczych 209

IV. RECENZJE I NOTY BIOGRAFICZNE

BOGUMIŁA BURDA

Deutschlands Grenzen in der Geschichte. Herausgegeben von Alexander Demandt, München 1990, ss. 304 215

HIERONIM SZCZEGÓŁA

Zbigniew LESZCZYŃSKI, Deutschland-Einig-Vaterland. Das Vereinigungsprozess der BRD und der DDR im Spiegel der deutschenpresse, Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Rzeszowie, Rzeszów 1991, ss. 340 217

TOMASZ JAWORSKI

Herbert NOWAK, Moje pocynki a njepocynki. Dopomnjeńki ze sedym lětżasetkow, Ludowe Nakładnictwo Domowina, Budyšin 1991, ss. 165 221

TOMASZ JAWORSKI

Wolf OSCHLIES, Die sorben — Slawisches Volk im Osten Deutschlands, Fridrich-Ebert-Stiftung, Bonn-Bad Godesberg 1991, ss. 80 225

KAZIMIERZ BARTKIEWICZ

Sagan und Sprottau in der schlesischen Geschichte. „Les vues de Sagan”. Im Auftrag der Striftung Kulturwerk Schlesien herausgegeben von Werner Bein, Würzburg 1992, ss. 148 229

V. KRONIKA

BOGDAN BIEGALSKI

Informacja o działalności Lubuskiego Towarzystwa Naukowego w 1992 r. 235

STEFAN DĄBROWSKI

Sprawozdanie z sesji naukowej „Polska a świat zachodni na przełomie Sredniowiecza i Nowożytności 237